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Belastingreglement hinderlijke inrichtingen 

Artikel 1 Definities 

Voor dit belastingreglement zijn de definities van toepassing zoals opgenomen in het decreet 
van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning en het decreet van 5 april 1995 
houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid. 

Artikel 2 Toepassingsgebied 

Er wordt voor de aanslagjaren 2020 tot en met 2025 een jaarlijkse gemeentebelasting gevestigd 
op de exploitatie van de gevaarlijke, ongezonde of hinderlijke inrichtingen en activiteiten, die 
opgenomen zijn in de lijst van de als hinderlijk beschouwde inrichtingen, als bedoeld in bijlage 1 
bij Vlarem II en die behoren tot de eerste, tweede en/of derde klasse. 

Artikel 3 - Belastingplichtige 

De jaarlijkse belasting als bedoeld in artikel 1 is verschuldigd door de exploitant, zijnde de 
houder van de vergunning op 1 januari van het aanslagjaar of die gehouden is tot het indienen 
of aanvragen van de omgevingsvergunning.  Ingeval van niet betaling door de exploitant, is de 
eigenaar op 1 januari hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de belasting. 

Artikel 4 – Jaarlijkse belasting op ingedeelde inrichtingen en activiteiten 

§1 De jaarlijkse belasting op ingedeelde inrichtingen en activiteiten wordt als volgt vastgelegd:  

A = B x C + D  

Waarbij A = de jaarlijkse gemeentebelasting, B = het basisbedrag, C = de correctiefactoren 
(indien meerdere van toepassing zijn, gelden deze cumulatief) en D = bijkomende bedragen 
(indien meerdere van toepassing zijn, gelden deze cumulatief).  

Onafgezien van onderstaande bepalingen is het minimumbedrag € 25. 

§2 Het basisbedrag B wordt als volgt vastgelegd:  

* per rubriek gerangschikt in de eerste klasse: € 500 

* per rubriek gerangschikt in de tweede klasse: € 250 

* indien gerangschikt in de derde klasse, ongeacht het aantal rubrieken in klasse 3: € 100. 

§3 De correctiefactor C wordt als volgt vastgelegd:  

* indien de inrichting behoort tot de landbouw- of tuinbouwsector (minstens één van volgende 
rubrieken: 9.x, 28.x en/of 43.1 of indien adequaat aangetoond en in zoverre niet vrijgesteld als 
bepaald in artikel 5): x 0,10 voor de som van de basisbedragen als bepaald in §2 

* indien de inrichting gebruik maakt van motoren: x 1,50 voor de basisbedragen, als bepaald in 
§2, ingedeeld op basis van geïnstalleerde drijfkracht, met uitzondering van thermische. 

§4 Het bijkomend bedrag D wordt als volgt vastgelegd: 

* indien de inrichting betrekking heeft op installaties voor het vullen van brandstoftanks van 
motorvoertuigen, ingedeeld in de tweede klasse en uitsluitend voor eigen voertuigen: € 300 
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* indien de inrichting betrekking heeft op installaties voor het vullen van brandstoftanks van 
motorvoertuigen, ingedeeld in de tweede en niet uitsluitend voor eigen voertuigen: € 1.500 

* indien opslag van schroot of afgedankte, geaccidenteerde en andere niet-rijklare voertuigen 
en voertuigwrakken ingedeeld in de derde klasse: € 150 

* indien opslag van schroot of afgedankte, geaccidenteerde en andere niet-rijklare voertuigen 
en voertuigwrakken ingedeeld in de tweede klasse: € 300 

* indien opslag van schroot of afgedankte, geaccidenteerde en andere niet-rijklare voertuigen 
en voertuigwrakken ingedeeld in de eerste klasse: € 600 

* indien de inrichting ingedeeld is als een zogenaamde “kleine Seveso-inrichting”: € 5.000 

* indien de inrichting ingedeeld is als een zogenaamde “grote Seveso-inrichting” en/of MER- of 
VR-plichtig is: € 8.000. 

§5. Het voormelde tarief wordt gekoppeld aan de evolutie van de gezondheidsindex en stemt 
overeen met de index van december 2019. Ze wordt jaarlijks op 1 januari aangepast aan het 
gezondheidsindexcijfer van de maand december die aan de aanpassing voorafgaat. 

Formule: [huidig tarief] x gezondheidsindexcijfer van de maand december die aan de aanpassing 
voorafgaat / gezondheidsindexcijfer van december 2019. Het bedrag wordt afgerond naar 
boven, naar de eerstvolgende euro. 

Artikel 5 - Vrijstellingen 

Zijn vrijgesteld van de belastingen als bedoeld in artikel 4: 

* een ingedeelde inrichting of activiteit die onlosmakelijk verbonden is met de woonfunctie van 
een onroerend goed dat hoofdzakelijk voor bewoning wordt gebruikt 

* een ingedeelde inrichting of activiteit uitgebaat door een Beschuttende Werkplaats, een 
opvang- en verzorgingscentrum voor gekwetste, verdwaalde en verzwakte wilde dieren of een 
vogelopvangcentrum 

* een ingedeelde inrichting of activiteit uitgebaat door een openbare dienst of openbaar 
bestuur 

* een ingedeelde inrichting of activiteit uitgebaat door een belastingplichtige die op grond van 
een wet, decreet of besluit vrijgesteld is van gemeentebelastingen voor zover geen winstgevend 
doel wordt nagestreefd. 

* een tijdelijke inrichting 

* een ingedeelde inrichting of activiteit uitgebaat door een autonoom gemeentebedrijf voor 
zover geen winstgevend doel wordt nagestreefd. 

* een ingedeelde inrichting of activiteit uitgebaat door een landbouwbedrijf, waarbij minstens 
dieren, groenten of fruit gekweekt worden, bedoeld voor menselijke consumptie (aan te tonen 
door de aanvrager). 
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Artikel 6 – Betalingswijze jaarlijkse belasting 

De belastingplichtige ontvangt vanwege het gemeentebestuur een aangifteformulier dat, 
behoorlijk ingevuld en ondertekend, voor de erin vermelde vervaldatum moet worden 
teruggestuurd. 

De belastingplichtige die geen aangifteformulier heeft ontvangen, is gehouden, uiterlijk op 31 
maart van het belastingjaar, aan het gemeentebestuur de voor de aanslag noodzakelijke 
gegevens ter beschikking te stellen. 

Bij gebreke van een aangifte, laattijdige aangifte of onvolledige, onjuiste of onnauwkeurige 
aangifte wordt de belastingplichtige ambtshalve belast comform de procedure voorzien in 
artikel 7 van het decreet van 30 mei 2008 volgens de gegevens waarover het gemeentebestuur 
beschikt, onverminderd het recht van beroep. 

De belasting wordt ingevorderd bij wege van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar 
verklaard wordt door het college van burgemeester en schepenen.  

De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na de verzending van het 
aanslagbiljet. 

Artikel 7 – Bezwaar en beroepschrift 

De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan een bezwaar indienen tegen deze belasting 
bij het college van burgemeester en schepenen. Het bezwaarschrift moet schriftelijk worden 
ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn. Het bezwaarschrift moet, op straffe van verval, 
worden ingediend binnen een termijn van 3 maanden te rekenen vanaf de derde werkdag 
volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet. Van het bezwaarschrift wordt een 
ontvangstmelding afgegeven binnen vijftien dagen na de indiening ervan. Het beroepschrift 
wordt behandeld in overeenstemming met het decreet van 30 mei 2008 betreffende de 
vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en 
latere wijzigingen. 

Artikel 8 – Toepassingsbepalingen 

Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de 
vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, zijn 
de bepalingen van titel VII (Vestiging en invordering van de belastingen), hoofdstukken 1, 3, 4 ,6  
tot en met 9bis van het Wetboek van de inkomstenbelastingen en de artikelen 126 tot en met 
175 van het uitvoeringsbesluit van dit Wetboek van toepassing voor zover ze niet specifiek de 
belastingen op de inkomsten betreffen. 

Artikel 9 - Inwerkingtreding 

Het belastingreglement vervangt het belastingreglement op hinderlijke inrichtingen, 
goedgekeurd door de gemeenteraad op 14 maart 2017. Het reglement treedt in werking met 
ingang van 1 januari 2020. 

Artikel 10 – Bekendmaking 

Dit belastingreglement wordt bekendgemaakt overeenkomstig artikelen 285 tot en met 288 van 
het decreet lokaal bestuur en wordt bekendgemaakt aan de toezichthoudende overheid 
overeenkomstig artikel 330, 1ste lid van het decreet lokaal bestuur. 

 


